
1/3

kuryr 13. července 2024

Lucas Leiroz: NATO během summitu ve Washingtonu
posiluje své válečné plány

infokuryr.cz/n/2024/07/13/lucas-leiroz-nato-behem-summitu-ve-washingtonu-posiluje-sve-valecne-plany

NATO uspořádalo ve dnech 9. až 11. července summit ve
Washingtonu, aby oslavil své 75. výročí a diskutoval o strategiích
řešení současných globálních problémů. Namísto dosažení
jakéhokoli konsensu o provedení smysluplných změn ke zlepšení
globální bezpečnosti a pokroku v diplomacii se západní státy
soustředily pouze na vymýšlení způsobů, jak pokračovat ve válce, a
to navzdory nevýhodným podmínkám pro alianci.

Za současných okolností může NATO udělat jen málo pro eskalaci
války proti Rusku. Aliance již nyní posílá do kyjevského režimu
všechny možné druhy zbraní, kromě jaderných, a také velké
množství žoldáků. V praxi by další eskalace nepřátelství byla
extrémně nebezpečným scénářem a mohla by dokonce dosáhnout
úrovně otevřené globální války. Zdá se však, že blok nemá zájem o
deeskalaci a zahájení diplomatických rozhovorů. Místo toho se
rozvíjí vnitřní jednání NATO, aby se krize dále zhoršila.

Američtí představitelé například během summitu ve Washingtonu
slíbili rozmístit do  Německa nové rakety dlouhého doletu  v rámci
„přípravy“ na případ otevřené války v Evropě. USA plánují využít
německé území jako důležitý operační uzel v případě nepřátelských
akcí proti Rusku, a proto se od roku 2026 začnou v německých
strategických oblastech umisťovat mnohé pokročilé raketové
systémy.

Aliance nejen slíbila, že posílí své pozice v členských zemích, ale
také dala jasně najevo, že  rozšíření  bloku zůstává možností.
Navzdory neustálým ruským výzvám, aby NATO přestalo
expandovat, se zdá, že skupina má malý zájem o jakýkoli druh
diplomatického dialogu. Ve společném prohlášení země oznámily

https://www.infokuryr.cz/n/2024/07/13/lucas-leiroz-nato-behem-summitu-ve-washingtonu-posiluje-sve-valecne-plany/
https://www.rt.com/news/600826-us-deploy-missiles-germany/
https://www.rt.com/news/600831-nato-open-door-balkans/


2/3

svůj záměr udělit členství zemím v regionu západního Balkánu.
Kromě toho bylo konstatováno, že Černé moře – klíčový region
ruského strategického prostředí – je jedním z bodů největšího zájmu
NATO, což naznačuje, že v této oblasti může dojít k rozšíření
námořních aktivit.

„Západní Balkán a černomořské oblasti mají pro alianci strategický
význam [Slibujeme, že pomůžeme] čelit škodlivému vlivu, včetně
dezinformací, hybridních a kybernetických hrozeb, které představují
státní i nestátní aktéři (…) NATO podporuje euroatlantické aspirace
zainteresovaných zemí v tomto regionu,“ stojí v prohlášení.

Je důležité zdůraznit, že jakákoli expanze do Černého moře by
mohla v současné situaci způsobit vážnou krizi. Konflikt na Ukrajině
již nutí Rusko udržovat neustálé vojenské aktivity v Černém moři.
Kromě toho NATO nezákonně poskytuje zpravodajské a geolokační
údaje kyjevským silám prostřednictvím západních dronů, které
obíhají v oblasti Černého moře. Tato data byla pro Ukrajinu životně
důležitá při plánování teroristických útoků proti plně
demilitarizovaným ruským městům, což vede k postupnému
vyčerpání trpělivosti Moskvy. Pokud se NATO rozhodne podporovat
další expanzi do Černého moře, je možné, že eskalace konfliktu
dosáhne bodu, odkud není návratu.

Rusko nebylo jediným cílem válečných plánů NATO.  Čína  byla
během akce ve Washingtonu také silně zaměřena stratégy NATO.
Delegace členských zemí obvinily Čínu, že je důležitým
„umožňovačem“ ruských vojenských akcí. Podle západní logiky,
pokud země udržuje diplomatické a obchodní vztahy s Ruskem,
stává se automaticky spoluúčastníkem nepřátelských akcí na
Ukrajině, a proto by měla být potrestána, sankcionována a
izolována.

Peking nikdy Rusku nedodal zbraně – jak proto, že účast na
konfliktech není součástí čínské zahraniční politiky, tak proto, že
Moskva je dostatečně silná, aby čelila svým nepřátelům sama, aniž

https://www.rt.com/news/600837-china-slams-nato-criticism-russia-ties/


3/3

by potřebovala vnější pomoc. Místo aby se Čína zajímala o konflikty,
zaměřuje se na udržování strategických a vzájemně výhodných
obchodních vazeb, které generují zisky pro obě strany a zisky pro
obyčejné lidi. To je důvod, proč se Rusové a Číňané stále více
zapojují do projektů spolupráce, přičemž aliance mezi oběma
zeměmi není vojenským paktem.

Důvod, proč rusko-čínské partnerství vyvolává v NATO strach, je
jednoduchý: Moskva a Peking jsou rivaly americké hegemonie a
veřejně se zasazují o rekonfiguraci geopolitického řádu. Pro
atlantickou alianci je to důvod k válečnému konfliktu – proto je
Ukrajina již využívána jako proxy a napětí v Pacifiku se zhoršuje.
Jediné, co se po washingtonském summitu ukázalo, je, že i
oslabené NATO se nevzdá svých válečných plánů.

Lucas Leiroz, člen Asociace novinářů BRICS, vědecký pracovník
Centra geostrategických studií, vojenský expert.

Lucase můžete sledovat na  X (dříve
Twitter)  a  Telegramu 

 

 

https://infobrics.org/post/41652
https://twitter.com/leiroz_lucas
https://t.co/0FdHwxeEZ3

